
 
 

DETERMINAZIONE N. 903 DEL 22/12/2017 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 

Struttura proponente: 

 

AREA INFORMATICA  

 

OGGETTO: Aggiudicazione della procedura negoziata tramite RdO sul MePA relativa alla fornitura di 

servizi Microsoft Azure con supporto apparato Storsimple, in favore dell’operatore economico 

Bassilichi  S.p.A. CIG:73101205DB.  

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

Il Responsabile unico 

del procedimento 

 

Federico Fonti 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

 

(Img. Vincenzo Ialongo) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 



 

 

 

 

I L   D I R E T T O R E    

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” e 

successive modifiche;  
 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni.” e 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.” e successive modifiche;   

 

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC. “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con la 

deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097; 
  
 VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” 

e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale” e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 concernente: “Istituzione delle aree, degli 

uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio Regionale. Revoca delle 

determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 

312 e successive modifiche” e successive modifiche;  

 

VISTA la determinazione n. 863 del 12.12.2017, con la quale l’Amministrazione ha indetto 

una procedura negoziata con richiesta di offerta sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione per l’acquisizione di servizi Microsoft e supporto apparato 

Storsimple, con la prenotazione del necessario impegno di spesa per complessivi euro 

55.800,00, inclusa IVA, per la durata di anni tre,  e la contestuale approvazione della 

documentazione,  e la nomina del responsabile unico del procedimento nella persona 

del Sig. Federico Fonti; 

 

PRESO ATTO che sono stati invitati i sottoelencati  operatori economici, individuati nell’elenco dei 

Licensing Solution Providers (LSP) attivi in Italia, partners unici autorizzati da 

Microsoft ed in grado di fornire i servizi richiesti, abilitati al bando SERVIZI/Servizi 



per l’Information & Communication Technology, da aggiudicare con il criterio del 

prezzo più basso,  ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) d lgs 50/2016 e ss.mm., per un  

importo a base d’asta di € 45.000,00 oltre IVA, per un totale di € 54.900,00, avente 

CIG 73101205DB: 

- BASSILICHI S.P.A. 

- COMPAREX ITALIA S.R.L. 

- ENTERPRICE SERVICES ITALIA S.R.L. 

- ESPRIME S.C. A R. L. 

- FUJITSU TERCHNOLOGY SOLUTIONS 

- TELECOM ITALIA S.P.A 

- VAR GROUP S.P.A. 

 

PRESO ATTO  che la Soc. Bassilichi S.p.a., quale fornitore uscente, è stata invitata, in quanto ha 

effettuato il servizio a regola d’arte rispettando i tempi e i costi pattuiti, dimostrando e 

garantendo il pieno soddisfacimento dei bisogni dell’Amministrazione, in ragione 

anche del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

riferimento; 

 

PRESO ATTO che all’esito della richiesta di offerta n. 1816241, pubblicata sul MePA di Consip in 

data 12.12.2017, sono pervenute n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori economici 

abilitati al bando SERVIZI/servizi per l’Information & Communication Technology: 

 a) Telecom Italia S.p.A.; 

 b) Bassilichi S.p.A..; 

 

VISTO il documento di “Riepilogo delle attività di esame delle Offerte ricevute”, creato dal 

richiamato portale, agli atti del fascicolo,  che ha stilato la seguente graduatoria di 

merito: 

 

Concorrente Valore complessivo offerta 
BASSILICHI S.P.A. Euro 40.127,40  
TELECOM ITALIA SPA euro 40.508,79 

 

CONSIDERATO che le verifiche, ai sensi dell’art. 36, comma 5 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm., sul 

possesso dei requisiti sono state avviate attraverso la richiesta, in particolare di: 

 del certificato generale del casellario giudiziale e dei carichi pendenti alle 

competenti Procure della Repubblica; 

 dell’attestazione di regolarità fiscale all’Agenzia delle Entrate competente 

per territorio; 

 del documento unico di regolarità contributiva all’INAIL/INPS; 

 del certificato di ottemperanza alle disposizioni ex l. 68/1999 e ss.mm. in 

materia di diritto al lavoro delle persone disabili alla competente D.T.L.; 

 della visura camerale presso la competente Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura; 

 del casellario ANAC (annotazioni riservate); 

 

RITENUTO pertanto, di dover procedere, per le ragioni di cui sopra, all’aggiudicazione della 

procedura di affidamento e alla stipula del connesso contratto, sottoponendo la stessa 

aggiudicazione alla condizione risolutiva del mancato possesso dei requisiti da parte 

dell’operatore economico aggiudicatario e procedendo, al verificarsi di tale 

circostanza, alla risoluzione in danno del medesimo contratto; 

 



RITENUTO pertanto di dovere aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5, del d.lgs. 50/2016, in 

base agli esiti di gara, all’operatore economico BASSILICHI  S.P.A., con sede legale 

in Firenze, Via P. Petrocchi n. 24, P.I./C.F. 03615460486, l’affidamento di servizi 

Microsoft Azure con supporto apparato Storsimple, per l’importo complessivo di euro 

40.127,40, al netto dell’IVA, per un totale di € 48.955,43;  

    

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2.  di approvare la proposta di aggiudicazione quale risultante dal documento “Riepilogo delle 

attività di Esame delle Offerte ricevute”, generato sul portale acquistinretepa alle ore 13:59 del 

21 dicembre 2017, agli atti del fascicolo, relativo alla seduta pubblica di gara riguardante la 

procedura di RdO n. 1816241 sul MePA di Consip S.p.a. per l’affidamento, con il criterio del 

minor prezzo, dei servizi Microsoft Azure e supporto apparato Storsimple (CIG: 73101205DB), 

per una durata di anni tre decorrenti dalla data dei 1° gennaio 2018; 

 

3. di aggiudicare alla Soc. Bassilichi S.p.A.,con sede legale in Firenze, Via P. Petrocchi n. 24, 

P.I./C.F. 03615460486, la fornitura del servizio di cui al punto n. 2 per un importo complessivo 

di euro 40.127,40 (euro: quarantamilacentoventisette/40), oltre l’IVA di legge al 22 %, pari ad 

euro 48.955,43 (euro:quarantottomilanovecentocinquantacinque/43), sottoponendo 

l’aggiudicazione alla condizione risolutiva del mancato possesso dei requisiti da parte della 

stessa Società e procedendo, al verificarsi di tale circostanza, alla risoluzione in danno del 

connesso contratto; 

 

4. di provvedere con successivo provvedimento alla conferma delle somme prenotate con la citata 

determinazione n. 863 del 12.12.2017, nonché all’annullamento della somma relativa al ribasso 

effettuato sull’importo a base d’asta; 

 
5. di dare atto che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di 

gara (CIG) attribuito dall’ANAC, da riportare negli strumenti di pagamento in relazione a 

ciascuna transazione posta in essere per la fornitura del servizio di cui alla presente 

determinazione, è il seguente: 73101205DB; 

 

6. di dare mandato al punto ordinante, Ing. Vincenzo Ialongo, al fine di procedere alla stipula del 

contratto con le modalità previste dalla piattaforma presente sul MePA di Consip; 

 

7. di dare atto che copia del presente provvedimento sarà trasmessa alla funzione direzionale di 

staff “Bilancio, ragioneria”; 

 

8. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui agli 

articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e ss.mm. e di procedere pertanto alle conseguenti 

comunicazioni e pubblicazioni. 

 

 

 

(Ing. Vincenzo IALONGO)  

    


